
 

 

 

Produkt- und Preisblatt 

 

KitzDynamisch, Tarif gültig ab 01.03.2025, keine Einschränkung im Jahresverbrauch 
Privat und Business 
 

Energiepreis Arbeitspreis + Grundpreis  
 

  Grundpreis 6,36 €/Monat brutto1 (5,00 €/Monat netto zzgl. 6 % Gebrauchsabgabe2 und 20 % 
USt.) 

 

  Arbeitspreis  Arbeitspreis netto: EPEX-Spotpreis + Handling Fee (netto) 
Arbeitspreis brutto1: EPEX-Spotpreis + Handling Fee (netto)  

+ 6 % Gebrauchsabgabe2 + 20 % USt. 
 

     EPEX-Spotpreis Stündlicher (ab 12.06.2025 Viertelstündlicher) EPEX Day-Ahead Spotpreis für 
das Marktgebiet Österreich 

 
Der stündliche (ab 12.06.2025: Viertelstündlicher) EPEX Day-Ahead Spotpreis für 
das Marktgebiet Österreich (EPEX-Spotpreis) wird von der Börse EPEX SPOT SE 
für den Folgetag veröffentlicht.  
 

     Handling Fee 3,816 Cent/kWh brutto1 (3,00 Cent/kWh netto zzgl. 6 % Gebrauchsabgabe2 und 
20 % USt.) 

 
1Der Bruttopreis entspricht dem Nettopreis zuzüglich Umsatzsteuer und Gebrauchsabgabe. 
2Gebrauchsabgabe im Gemeindegebiet der Stadtgemeinde Kitzbühel. In anderen Gemeinden kommt der von 
der jeweiligen Gemeinde festgelegte Satz zur Abrechnung, der bis zu 6 % der Energiekosten (zuzüglich 
20 % USt.) betragen kann. 
Sollten sich während laufendem Vertrag die Abgaben ändern, werden die Änderungen an den Kunden 
weitergegeben.  

Das Rechtsverhältnis zwischen Kunden und Netzbetreiber wird nicht berührt. Die zuvor genannten Preise 
umfassen nur elektrische Energie und die darauf entfallenden Abgaben. Nicht enthalten sind die Kosten für 
Netzdienstleistungen (z.B. Systemnutzungs- und Messentgelte) zuzüglich der den Netzbetrieb betreffenden 
Steuern, Gebühren und Abgaben sowie die Elektrizitätsabgabe. Mehr Informationen erhalten Sie bei Ihrem 
jeweiligen Netzbetreiber. 

Alle Preise werden kaufmännisch gerundet auf 3 Nachkommastellen. 
 
Allgemeine Stromlieferbedingungen 
Es gelten die Allgemeinen Stromlieferbedingungen (ALB) der Stadtwerke Kitzbühel e.U., Stand 19.05.2022. 
Auf Anfrage senden wir Ihnen diese gerne kostenlos zu. 
 
Stündliche (ab 12.06.2025: Viertelstündliche) Änderung des Arbeitspreises 
Abweichend von Punkt 6.3 der ALB wird der Arbeitspreis stündlich (ab 12.06.2025: viertelstündliche) unter 
Anwendung der oben angeführten Formel bestimmt. Diese Preisbestimmungsmethode ist Bestandteil des 
Vertrages. Die Stadtwerke Kitzbühel übermitteln dem Kunden täglich bis 18:00 Uhr CET per E-Mail die 
stündlichen (ab 12.06.2025: viertelstündlichen) EPEX-Spotpreise des Folgetags. Der Kunde kann die Preise 
auch im erweiterten Kundenportal der Stadtwerke Kitzbühel, nach persönlichem Log-In, einsehen. Darüber 
hinaus kann der Kunde sich unter dem Link https://www.epexspot.com/en/market-data selbst über die Preise 
informieren und unter Anwahl des Punktes „Table“ und Auswahl „AT“ den stündlichen (ab 12.06.2025: 
viertelstündlichen) EPEX Day-Ahead Spotpreis in €/MWh für den Folgetag einsehen. Für die Umrechnung in 
Cent/kWh muss der Kunde selbständig den angegebenen Betrag in der Spalte Price (€/MWh) mit 10 dividieren. 
Falls die Stadtwerke Kitzbühel vorübergehend keine Preisinformationen von der EPEX SPOT SE zur Verfügung 
gestellt bekommen, wird dem Kunden der oben genannte Link übermittelt.  

Sollten die relevanten Preisinformationen von der EPEX SPOT SE nicht mehr veröffentlicht werden, gilt statt 
dem EPEX-Spotpreis der EXAA-Spotpreis. Der EXAA-Spotpreis ist der stündliche (ab 12.06.2025: 
viertelstündliche) EXAA day-ahead Spotpreis der Auktion EXAA Spot Grey Power, der von der Börse EXAA 



 

Abwicklungsstelle für Energieprodukte AG für den Folgetag veröffentlicht wird. Der Kunde kann sich unter dem 
Link https://www.exaa.at/marktdaten/aktuelle-handelsergebnisse/ selbst über die Preise informieren und unter 
Anwahl des Punktes „Produkt“ und Auswahl „Stundenprodukt“ (ab 12.06.2025: „Viertelstundenprodukt“) den 
stündlichen (ab 12.06.2025: viertelstündlichen) EXAA day-ahead Spotpreis der Auktion EXAA Spot Grey Power 
in €/MWh für den Folgetag einsehen. Für die Umrechnung in Cent/kWh muss der Kunde selbständig den 
angegebenen Betrag in der Spalte MCP (Market Clearing Price) mit 10 dividieren. 
 
Voraussetzungen 
Der Tarif ist verfügbar für alle Kunden, die über ein Intelligentes Messgerät (Smart Meter) in der erweiterten 
Konfiguration (kurz IME, Opt-in) oder über einen Lastprofilzähler verfügen und die widerruflich zustimmen, 
dass der Netzbetreiber die gespeicherten Viertelstundenverbrauchswerte zumindest einmal täglich ausliest, in 
seinem zentralen Datenverarbeitungssystem speichert, zum Zweck der Verrechnung, Kundeninformation, 
Energieeffizienz, Energiestatistik und Aufrechterhaltung eines sicheren und effizienten Netzbetriebs verwendet 
und zumindest täglich an die Stadtwerke Kitzbühel zur Erfüllung der Zwecke des Vertrages übermittelt. 

Für den Fall, dass der Kunde nicht mehr alle für diesen Tarif notwendigen Voraussetzungen erfüllt, sind die 
Stadtwerke Kitzbühel berechtigt, den Vertrag vorzeitig durch außerordentliche Kündigung aus wichtigem Grund 
zu beenden. 

 
Abrechnung 
Die Abrechnung erfolgt auf Grundlage des tatsächlichen stündlichen (ab 12.06.2025: viertelstündlichen) 
Verbrauchs des Kunden. Insofern die Stadtwerke Kitzbühel auch Netzbetreiber sind, erfolgt die Verrechnung 
sämtlicher Entgelte auf einer Rechnung. 

Der Kunde hat ein Wahlrecht zwischen einer monatlichen Rechnung und einer Jahresrechnung. Im Falle einer 
monatlichen Abrechnung rückt die Zahlung näher an den Verbrauch, wodurch die Kunden ihre tatsächlichen 
Kosten leichter verfolgen können. Im Falle eines stark variierenden Verbrauchsverhaltens und stark 
variierender Preise ergeben sich mitunter größere Unterschiede zwischen den einzelnen Monatsrechnungen, 
die im Rahmen einer jährlichen Abrechnung mit monatlichen Teilzahlungsbeträgen geglättet werden würden. 
Aufgrund des typischen Verbrauchsverhaltens (mehr Bedarf an Elektrizität im Winter) ist grundsätzlich zu 
erwarten, dass monatliche Geldleistungen bei einer Monatsabrechnung im Sommer geringer und im Winter 
höher sind. Auf Wunsch des Kunden erfolgt eine herkömmliche jährliche Abrechnung mit monatlichen 
Teilbetragszahlungen, ansonsten erfolgt die Abrechnung monatlich. 

Die Abrechnung wird an die vom Kunden der Stadtwerke Kitzbühel zuletzt bekannt gegebene E-Mail-Adresse 
elektronisch übermittelt. Der Kunde kann jederzeit und ohne zusätzliche Kosten eine Rechnungslegung in 
Papierform verlangen. 

 
Elektronische Kommunikation 
Der Kunde ist verpflichtet, eine gültige und funktionsfähige E-Mail-Adresse bekanntzugeben sowie sich 
regelmäßig über den Eingang von Informationen, Mitteilungen und rechtsgeschäftlichen Erklärungen unter der 
von ihm bekannt gegebenen E-Mail-Adresse Kenntnis zu verschaffen. Außerdem ist der Kunde verpflichtet, 
eine allfällige Änderung seiner E-Mail-Adresse bekanntzugeben.  

Hat der Kunde eine Änderung seiner E-Mail-Adresse den Stadtwerken Kitzbühel nicht bekannt gegeben, gelten 
an die zuletzt vom Kunden den Stadtwerken Kitzbühel bekannt gegebene E-Mail-Adresse gesendete 
Informationen, Mitteilungen und rechtsgeschäftliche Erklärungen als zugegangen. 
 
Keine Bindung 
Das Produkt „KitzDynamisch“ unterliegt keiner Mindestvertragslaufzeit und kann jederzeit unter Einhaltung 
einer Frist von zwei Wochen vom Kunden schriftlich gekündigt werden. 
 
Chancen sowie Kosten und Risiken 
Das Risiko steigender und die Chance sinkender Preise trägt beim Produkt „KitzDynamisch“ ausschließlich der 
Kunde. Die Entwicklung des Marktpreises kann jedoch nicht vorhergesagt werden, da er von vielen kurz- und 
langfristigen Einflussfaktoren abhängig ist, womit der Arbeitspreis großen Schwankungen ausgesetzt ist. Er 
kann niedriger, aber auch deutlich höher liegen, als bei Produkten mit einem fix vereinbarten Arbeitspreis.  
Zumal der Arbeitspreis des Produkts „KitzDynamisch“ stündlich (ab 12.06.2025: viertelstündliche) geändert 
wird, variiert er auch während des Tages. Kunden können davon profitieren, indem sie bei niedrigen Preisen 
(z.B. in der Nacht oder am Wochenende) energieintensive Geräte (z.B. Waschmaschine, Trockner, Laden von 
E-Autos) verwenden. Damit verbunden ist aber auch das Risiko höherer Preise, wenn der Kunde keine 
Möglichkeit hat, seinen Energieverbrauch an die schwankenden Preise anzupassen.  
 
  



 

Vergleich der monatlichen Kosten mit den jeweiligen Fixpreisprodukten der Stadtwerke Kitzbühel3 für 
den Zeitraum 01.01.2024 – 31.12.2025, unter Heranziehung eines repräsentativen Verbrauchs4 
 

 
3KitzAktuell 07.23: Grundpreis (brutto): 6,36 €/Monat, Arbeitspreis (brutto): 01.01.2024 bis 31.12.2024: 17,172 Cent/kWh, 
01.01.2025 bis 28.02.2024: 25,44 Cent/kWh, 01.03.2025 bis 31.12.2025: 16,536 Cent/kWh; 
4Standardlastprofil für Haushalte (H0), nähere Informationen zu Lastprofilen können unter https://www.stadtwerke-
kitzbuehel.at/lastprofil abgerufen werden. 

 
Wenn die grünen Säulen (Fixpreisprodukte) höher sind als die roten Säulen (KitzDynamisch), sind die 
monatlichen Kosten im Fixpreisprodukt höher, als im dynamischen Spotprodukt.  
 
Vergleich der jährlichen Kosten mit dem Fixpreisprodukt der Stadtwerke Kitzbühel5 für den Zeitraum 
01.01.2024 – 31.12.2024, unter Heranziehung eines repräsentativen Verbrauchs6 

 
Für Haushaltskunden: 
 H0, 3.500 kWh Jahresverbrauch  H0, 15.000 kWh Jahresverbrauch 
 KitzAktuell 

07.23 KitzDynamisch 
 KitzAktuell 

07.23 KitzDynamisch 

Arbeitspreis 472,50 € 298,80 €  2.025,00 € 1.280,57 € 

Handling fee 0,00 € 175,00 €  0,00 € 750,00 € 

Grundgebühr 60,00 € 60,00 €  60,00 € 60,00 € 

Zwischensumme 532,50 € 533,80 €  2.085,00 € 2.090,57 € 

6 % Gebrauchsabgabe 31,95 € 32,03 €  125,10 € 125,43 € 

Netto 564,45 € 565,83 €  2.210,10 € 2.216,00 € 

20 % USt. 112,89 € 113,17 €  442,02 € 443,20 € 

Brutto 677,37 € 678,99 €  2.652,12 € 2.659,21 € 

      
Durchschnittlicher 
Preis brutto 

19,35 ct/kWh 19,40 ct/kWh  17,68 ct/kWh 17,73 ct/kWh 
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Energiepreis (Arbeitspreis + Grundpreis), Januar 2024 - Dezember 2025
inkl. 6 % Gebrauchsabgabe, inkl. 20 % USt.

H0, 3.500 kWh Jahresverbrauch

Brutto KitzDynamisch Brutto KitzAktuell 07.23

https://www.stadtwerke-kitzbuehel.at/lastprofil
https://www.stadtwerke-kitzbuehel.at/lastprofil


 

Für Gewerbekunden: 
 G0, 3.500 kWh Jahresverbrauch  G0, 10.000 kWh Jahresverbrauch 
 KitzAktuell 

07.23 KitzDynamisch 
 KitzAktuell 

07.23 KitzDynamisch 

Arbeitspreis 471,30 € 299,82 €  1.346,58 € 856,64 € 

Handling fee 0,00 € 174,56 €  0,00 € 498,73 € 

Grundgebühr 60,00 € 60,00 €  60,00 € 60,00 € 

Zwischensumme 531,30 € 534,38 €  1.406,58 € 1.415,37 € 

6 % Gebrauchsabgabe 31,88 € 32,06 €  84,39 € 84,92 € 

Netto 563,18 € 566,44 €  1.490,97 € 1.500,29 € 

20 % USt. 112,64 € 113,29 €  298,19 € 300,06 € 

Brutto 675,82 € 679,73 €  1.789,17 € 1.800,35 € 

      
Durchschnittlicher 
Preis brutto 

19,31 ct/kWh 19,42 ct/kWh  17,89 ct/kWh 18,00 ct/kWh 

 
5KitzAktuell 07.23: Grundpreis (brutto): 6,36 €/Monat, Arbeitspreis (brutto): 01.01.2024 bis 31.12.2024: 17,172 Cent/kWh 
6Standardlastprofil für Haushalte (H0) und Standardlastprofil für Gewerbe allgemein (G0), nähere Informationen zu 
Lastprofilen können unter https://www.stadtwerke-kitzbuehel.at/lastprofil abgerufen werden. 
 
Achtung: Die obige Berechnung fußt auf dem Verbrauch laut den veröffentlichten Standardlastprofilen, von dem 
der tatsächliche Verbrauch des Kunden abweichen kann. Der tatsächliche Verbrauch und damit Preis für den 
individuellen Kunden kann damit nicht abgebildet werden. Der Stromkostenzuschuss nach dem Stromkosten-
zuschussgesetz (SKZG), der Energiekostenzuschuss II (EKZ II) und sonstige Unterstützungsmaßnahmen auf 
Bundes- oder Landesebene werden bei der obigen Berechnung nicht berücksichtigt. 
 
Nebenleistungen 
Für Verbraucher gilt: Bei Zahlungsverzug werden für die Energielieferung unter den Voraussetzungen des 
Punkt 8.2. der ALB für die 1. Mahnung € 3,00 und für die zweite und letzte Mahnung € 5,00 in Rechnung 
gestellt.  
Bei gemeinsamer Verrechnung werden vom Netzbetreiber Mahnspesen gemäß der jeweils gültigen 
Systemnutzungsentgelte-Verordnung verrechnet. 
 
Stromkennzeichnung gemäß § 78 Abs. 1 und 2 EIWOG 2010 sowie der Stromkennzeichnungs-
verordnung 2022 

 

https://www.stadtwerke-kitzbuehel.at/lastprofil

